将政教督〔2016〕6号
关于对高唐中心小学实施素质教育工作督导评估报告

将乐县高唐中心小学：

2016年5月4日县教育督导室对高唐中心小学实施素质教育进行了新一轮督导评估，得分97分。本次评估按《三明市中小学素质教育督导评估标准》进行，主要内容为“办学思想、制度建设、课程实施、德育工作、校园文化、学校发展”。评估组通过听取汇报、现场察看、访谈师生、查阅资料等，对学校实施素质教育工作进行督导评估。现将评估情况反馈如下：

一、主要做法及成效：

1、办学思想端正。学校育人环境主题明显，确立“为了每一个孩子的未来”的办学理念，能够充分体现育人为本，能力为重，面向全体，面向未来。办学目标清晰，能够按序时进度推进。
2、制度建设完善。学校能够坚持依法治校，班子成员团结协作，工作责任心强，效率高，有凝聚力、战斗力。学校教学常规管理、学籍管理、后勤管理、安全和卫生管理、教职工管理等制度比较健全，操作性强，执行到位。特别是《教师月考评实施细则》、绩效考评制度，能够切合实际，注重过程。学校能够按课程标准和教学需要制定学校资源使用计划。各功能教室、仪器设备、图书等教育资源有效使用。作息时间、教学用书和教辅材料管理符合政策规定。
3、开足开齐课程。学校严格按照省颁课程计划制定课程实施方案，开足开齐课程。专任教师比较齐全，教研活动开展正常有序，突出实效。学校扎实开展“两课”、“两操”及大课间阳光体育锻炼活动，组织严密，坚持不懈，形成比较鲜明的特色。重视学生综合素质的培养提高，面向全体，突出差异，因材施教，各项计划落实，措施到位。各种材料齐全、规范、详实。省级教改“一导二自三合作”项目取得阶段性成果，教育质量得到全面提升。
4、重视德育工作。学校构建了德育工作机制，德育工作制度完善，制订了2015-2017年德育工作三年规划。德育工作有计划，有目标任务，有工作措施，有总结。学校加强德育队伍建设，落实“德育为先”、“立德树人”的教育理念，制定了全员育人实施方案，形成了校长全面负责德育工作，副校长具体分管、班主任直接负责，全体教职工积极参与的工作机制。学校开展了“国旗下讲话、新年心愿卡征集评选、美文诵读比赛、志愿者活动、小学生养成教育活动”等，进一步提升了德育工作的实效性。
5、校园文化鲜明。坚持 “办适合人的教育，促人的和谐发展”的办学理念。制定了以“培养学生做一个‘合和’的人”为办学目标。创建“合和”校园文化特色的工作方案。并能按《高唐小学校园环境标准化精细化实施方案》常抓不懈，效果良好，做到制度化、规范化、常规化有机结合。师生关系融洽，营造了良好的和谐校园氛围，促进师生共同发展。
6、“幸福成长工程”特色突出。学校“幸福成长工程” 工作精细规范走在全县前列，惠泽莘莘学子，成为农村寄宿生、留守孩的“温馨之家”。学校利用2015年度中央专项彩票公益金，建立“乡村学校少年宫”，建立组织机构和职责，并制定相应的工作管理制度。“乡村学校少年宫”开设的“美术类（绘画、书法）、音乐类（舞蹈、电子琴、二胡）、文化类（经典诵读）、体育类（球、棋、操）、制作类（剪纸、科技制作、电脑制作）五大类活动。主题突出，丰富了学生的课余生活，让学生在动手、动脑过程中撞击出智慧的火花，为学生的发展奠定创新的基础。

二、存在的问题及建议：

1、国家有关语言文字宣传氛围需进一步加强。建议学校要结合校园文化环境的创设，增加语言文字的宣传版面。
2、学校综合实践活动课实施无主题，无系列开发，只限于一些活动的开展记录，活动记录没及时跟进。建议根据学校的办学特点及优势，确定强项，长期坚持逐步形成明显的办学特色。
3、学校的硬件设施有待进一步改善。学校建设于80年代的教学综合楼，教室面积不达标，走廊栏杆水泥面已裂缝脱落，屋顶有渗透。希望与建设部门联系，对这座楼进行质量评估，争取主管局的支持，安排项目资金，重建综合楼。进一步做好校园环境美化工作，操场靠去高唐中学公路一侧的绿化带需进一步完善。
综上所述，希望高唐中心小学认真研究评估意见，针对存在的薄弱环节，制定切实可行的整改措施，在收到报告后20日内，形成书面材料上报县教育督导室。
二○一六年五月九日
抄送：市人民政府教育督导室、县委办、政府办、教育局

高唐镇政府
PAGE
1